

Obra
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DE
VIAS (ZONA URBANA) NO MUNICÍPIO DE BELO JARDIM - PE (LOTE II)

Bancos
SINAPI - 04/2026 -
Pernambuco
SICRO3 - 01/2026 -
Pernambuco
ORSE - 03/2026 - Sergipe

B.D.I.
20,09%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					19.659,21	1,64 %
1.1	COMPOSIÇ	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	3	5.456,80	6.553,07	19.659,21	1,64 %
2			PAVIMENTAÇÃO					1.149.639,52	95,91 %
2.1	4413986	SICRO3	Regularização de superfície com motoniveladora	m²	7963	0,08	0,09	716,67	0,06 %
2.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	2808	49,41	59,33	166.598,64	13,90 %
2.3	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	7144,6	93,57	112,36	802.767,25	66,97 %
2.4	94281	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	2728	49,25	59,14	161.333,92	13,46 %
2.5	83718	SINAPI	ESCORAMENTO DE MEIO FIO COM MATERIAL LOCAL COMPACTADO MANUALMENTE, EM FAIXA DE 0,50M	M	2728	5,57	6,68	18.223,04	1,52 %
3			SINALIZAÇÃO					29.425,62	2,45 %
3.1	COMP. 04 - PAVER	Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UNID.	14	153,38	184,19	2.578,66	0,22 %
3.2	5213444	SICRO3	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	14	291,23	349,73	4.896,22	0,41 %
3.3	5213855	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de regulamentação - R1 - lado de 0,248 m - fornecimento e implantação	un	14	480,09	576,54	8.071,56	0,67 %
3.4	5213464	SICRO3	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	14	291,20	349,70	4.895,80	0,41 %
3.5	5213863	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un	14	534,33	641,67	8.983,38	0,75 %

Total sem BDI	998.323,12
Total do BDI	200.401,23
Total Geral	1.198.724,35
